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Anotace

KLINGEROVÁ, Kateřina. Angličtina a SPU. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 103 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá specifickými poruchami učení a výukou anglického

jazyka na druhém stupni základních škol. Teoretická část začíná představením

specifických poruch učení, jejich definicí, klasifikací, charakteristikou, příčinami

vzniku a diagnostikou. Další část práce představuje právní rámec vzdělávání žáků se

specifickými poruchami učení. Teoretická část se také zaměřuje na metodologii

výuky anglického jazyka a charakterizuje pojetí jazyka v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Dále jsou zde popsány přístupy, principy, postupy

a metody vhodné pro vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení. Tato část

také zahrnuje ukázky aktivit, které lze ve výuce angličtiny použít. Praktická část

vychází z rozhovorových průzkumů prováděných mezi učiteli na druhém stupni

základních škol doplněných o pozorování v hodinách anglického jazyka. Tato část

diplomové práce se zabývá přístupy k žákům se specifickými poruchami učení

v hodinách angličtiny na druhém stupni základních škol.
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This diploma thesis deals with specific learning difficulties and English language

teaching at lower secondary schools. The theoretical part begins with an introduction

of specific learning difficulties, their definition, classification, characteristics, causes

and diagnostics. Next part of the diploma thesis introduces the legal framework of

learners with specific learning difficulties. The theoretical part also focuses on

methodology of English language teaching and characterizes conception of foreign

languages in Framework educational programme for basic education. Furthermore,

approaches, principles and methods suitable for education of pupils with specific

learning difficulties are described in this section. This part also includes examples of

some activities that can be employed in English language classes. The practical part

is based on interview surveys conducted among teachers of English at lower

secondary schools accompanied by observations of English lessons. This part of the

diploma thesis deals with attitudes to pupils with specific learning difficulties in

English classes at lower secondary schools.

Keywords: specific learning difficulties, SpLDs, dyslexia, English language,

methodology

Content

Introduction ................................................................................................................ 10

I Theoretical part ................................................................................................... 12

1 Specific learning difficulties ............................................................................ 12

1.1 Terminology ............................................................................................ 12

1.2 Definition ................................................................................................ 14

1.3 Classification and characteristics of SpLD ............................................. 17

1.4 Causes of SpLDs ..................................................................................... 25

1.5 Diagnostics of dyslexia ........................................................................... 33

2 Legal framework and education of individuals with SpLDs ................................. 37

3 Teaching English to learners with SpLDs ........................................................ 40

3.1 Foreign language teaching ...................................................................... 40

3.2 The importance of foreign languages, including English ....................... 42

3.3 English at different grades of basic education ........................................ 44

3.4 Characteristics of English ....................................................................... 45

3.5 How dyslexia affects the acquisition of foreign language ...................... 46

4 Methods of teaching English ............................................................................ 49

4.1 Basic teaching principles ........................................................................ 49

4.2 Teaching techniques and approaches ...................................................... 52

4.3 PC and online activities and programs .................................................... 62

4.4 Suggestions for teaching language skills ................................................ 64

4.5 Summary ................................................................................................. 68

II Practical part ....................................................................................................... 69

5 Research ........................................................................................................... 69

5.1 Research methods ................................................................................... 70

5.2 Ethical aspects of interviews and observations ....................................... 72

5.3 Choice and characteristics of schools and interviewees ......................... 72

5.4 Hypotheses .............................................................................................. 75

5.5 Analysis of research ................................................................................ 76

5.6 Verification of hypotheses ...................................................................... 87

5.7 Summary of results ................................................................................. 89

Conclusion ................................................................................................................. 91

Bibliography .............................................................................................................. 93

Attachments ............................................................................................................... 98

10

Introduction

This diploma thesis deals with specific learning difficulties and teaching English

at lower secondary schools. The necessity of being familiar with the basic issues of

specific learning difficulties can be indicated by the current situation at elementary

schools as specific learning difficulties are present in almost all the classes. On that

account, even the English teachers must be competent in this issue since learning

foreign languages is believed to be one of the most demanding for pupils with

specific learning difficulties. Additionally, the subject of the thesis is topical because

integration and inclusion are much emphasized in the present-day teaching. A plenty

of publications are focused on this issue and many pedagogues are concerned with

the topic.

The significance of specific learning difficulties at present time was decisive for

the choice of the topic. Moreover, the choice was influenced by two subjects I

attended during my university studies. Subjects called Special education and English

for dyslexics encouraged me to further study of this topic.

The main aim of the diploma thesis is to introduce specific learning difficulties

in general as well as in the context of English language teaching. The objective of the

practical part is to describe the attitudes of English teachers to pupils with specific

learning difficulties and to provide an overall picture of their situation.

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part starts with specific learning difficulties and it tries to provide a general and

complex overview of the phenomenon. On that account, the theoretical part focuses

on terminology, definition, classification, characteristics, causes and diagnostics of

SpLDs. The second chapter is dealing with legal documents related to education of

pupils with SpLDs. The next chapter is focused on characterizing English and

foreign language learning in general. The last chapter is dedicated to particular

teaching principles, techniques, and approaches. A few examples of activities that

can be employed in English classes are included too.

The practical part is based on the research. The fifth chapter provides

description and analysis of the research conducted among lower secondary English

teachers.
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All the sources that were used in this diploma thesis are listed at the end of the

thesis in Bibliography section. The term specific learning difficulties is frequently

abbreviated to SpLDs. To prevent repeating only this abbreviation, phrases like

dyslexic pupils or learners with difficulties are sometimes used.
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I Theoretical part

The theoretical part begins with an introduction of specific learning difficulties,

their terminology and definition. It also deals with classification and characteristics

of specific learning difficulties. Finally, the theoretical part focuses on causes and

diagnostics of these difficulties.

1 Specific learning difficulties

To start with I would like to emphasize the importance of dealing with the

phenomenon of specific learning difficulties as it is focused on reading, writing and

counting skills that are a prerequisite for education and orientation in the world.

This chapter is going to give a brief summary of specific learning difficulties

including difficulties with defining the phenomenon. As many specialists have been

concerned with specific learning difficulties, several definitions with various points

of view have been published. It follows that there is a terminological disunity.

Specific learning difficulties are a really broad term as it covers many features

of different levels of learning difficulties with various types of symptoms. On the top

of that, it is necessary to point out how individually the learning difficulties manifest

and there is usually quite a great difference even between two people who have been

diagnosed.

1.1 Terminology

On the issue of terminology, it is not fully unified not only in Czech but also in

English scientific literature. There are several authors using a variety of terms. Terms

such as Specific learning difficulties, Specific learning disabilities or just Learning

disabilities are the most widely used ones in the scientific literature written in

English. Moreover, the terms Special educational needs, Special developmental

dyslexia, Dyslexia or Specific reading retardation comes in use. (Pokorná, 2010a, p.

59-60)

Such terminological disunity is quite humorously illustrated by Cornwall,

Hedderly and Pumfrey (1984, in Pumfrey, Reason, 1992, p. 15 [online]) talking

about the situation of learning difficulties in the United States. It is noted that:
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“If a child diagnosed as dyslexic in Philadelphia moved to Bucks Country, ten

miles north, he would be called a child with language disorder. In Montgomery

Country, Maryland, a few miles south, he would be called a child with special or

specific language problems. In Michigan, he would be called a child with a

perceptual disturbance. In California, he would be either a child with educational

handicaps or a neurologically handicapped child. In Florida and New York State, he

would be called a brain injured child. In Colorado, the child would be classified as

having minimal brain dysfunction.” (Cornwall, Hedderly and Pumfrey in Pumfrey,

Reason, 1992, p. 15 [online])

A terminological disunity might be justified by the fact that specific learning

difficulties are typical of a huge variety and diversity of symptoms and forms. The

issue of the disunity is one of the frequently discussed topics of most authors dealing

with specific learning difficulties. For instance: Schneider and Crombie (2003), Reid

(2016), Westwood (2004) and many other writers. Furthermore, currently, specific

learning difficulties are not only a matter of pedagogy or psychology but also

linguistics, developmental psychology or neurology. (Pokorná, 2010a. p. 61) This

implies that each of the specialists tackles the issue from a different perspective,

from their own point of view.

Regarding terminology, Pokorná (2010a, p. 59) points out that there are terms of

dyslexia, dysgraphia, dysorthographia or dyscalculia that are subordinate to specific

learning difficulties. In view of the fact that dyslexia is the best known and most

researched, it is often used as a cover term for other difficulties including mostly

reading and writing. Consequently, a greater attention must be paid when using or

manipulating with the term dyslexia as it might signify both a roof term for all

[…]


secondary school. On the other hand, the metacognitive approach is most often used

at higher grades where pupils are more experienced and they are able to think more

about their strengths and weaknesses and they are capable of analysing their attitudes

to learning.

According to the responses that I got, the individual approach to learners with

specific learning difficulties mostly arises from legal documents (described in

chapter 2) and recommendations given by an educational and psychological

counselling centre. Additionally, the teachers’ approaches are also built on their own

pedagogical experience with these pupils.

The research ascertained that the difficulties are very individual and no pupil

can be defined as having the same kind and magnitude of troubles. Therefore, it is

really challenging for the teachers to provide as much as possible to support the

learners and help them with coping with their difficulties. Pupils’ success and
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progress are partially based on a good cooperation with their parents who may have a

considerable impact on children’s attitude to their kind of handicap. However, the

research showed that even a cooperation with pupils’ parents if very individual.

All in all, the teachers try hard to provide their pupils with a variety of

interesting and attractive materials and activities. They apply a plenty of different

ways of learning, revising and testing pupils’ knowledge. Nevertheless, motivation,

friendly class atmosphere and teacher’s positive attitude to pupils have proved to be

the fundamental aspect of teaching learners with SpLDs. As described in the analysis

of the research, a lot of things are used to motivate pupils, from giving likes, sweets

or stamps to interesting PC programs, applications, and games.

Finally, the research data showed that pupils are diagnosed as having a certain

type of difficulty at the first stage of elementary schools and much care is taken to

them (especially in the form of remedial lessons). However, even at the second stage,

they need to be supported as their difficulties persist. The teachers take a lot of effort

and the effect is sometimes not as good as they supposed to be. Even though they are

aware of not being able to teach everything to all pupils, the teachers involved in the

research likes their job and they are willing to support the learners and they believe

that their effort is worth it.
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Conclusion

In conclusion of the thesis, I would like to sum up the results I came to. The

main aim of the diploma thesis was to introduce specific learning difficulties and put

them into a context of English language teaching and learning. The thesis is based on

teaching English at lower secondary schools (at the second stage of elementary

education).

The main objective of the practical part was to characterise the attitudes of

English teachers to pupils with specific learning difficulties and to provide an overall

picture of their situation. The practical part is mostly dealing with results of the

research that was conducted among four teachers of English at three different

elementary schools (the second stage of elementary education). The research showed

that all the teachers have quite a rich experience with teaching English to pupils with

specific learning difficulties. All the data are analysed in the fifth chapter of the

thesis.

The research established much of data depicted in the practical part of the thesis.

It showed that specific learning difficulties manifest very individually and the pupils

usually suffer from a variety of combinations of troubles. This was proven by the

fact, that the teachers were not able to make a list of the most frequent difficulties

because they differ from case to case. Therefore, a number of techniques and

approaches are applied to make learning English less demanding.

It was also ascertained that the approaches employed by the teachers are applied

for all the pupils in a class since they might be useful even for learners without

learning difficulties. A more detailed summary of results is introduced in the last

subchapter of the research.

Moreover, the research showed that positive class atmosphere, motivation,

praise and teachers’ friendly and caring relationship with pupils is the crucial aspect

of working with those pupils. Without all of this, any special methods and

approaches are useless. This fact corresponds to data that were discussed in chapter 4

of the theoretical part dealing with methods of teaching English.

On the basis of gained facts, I conclude that dealing with pupils with specific

learning difficulties is still a topical problem and they need to be supported even at
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the second stage of elementary schools. To integrate or include them fully, they

should be providing the same opportunities as other pupils since integration is not

only about tolerating their difficulties. A lot of effort, from a teacher and pupil (as

well as parents), must be taken to make learning English less demanding and

stressful. When applying the approaches and techniques, described in chapter 4 and

analysed according to the research, any pupil with specific learning difficulty is able

to somehow tackle his troubles and make progress.
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Attachments

Attachment A

Picture 1 – How dyslexics see words2

Picture 2 – How dyslexics see words3

Picture 3 – How dyslexics see words4

2https://www.google.cz/search?q=dyslexia&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjisaSar4nUAhWEDZoKHWw_D_

YQ_AUIBigB&biw=1600&bih=794#tbm=isch&q=examples+of+dyslexia+words&imgrc=7H0LSCxYi-1BgM
3https://www.google.cz/search?q=dyslexia&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjisaSar4nUAhWEDZoKHWw_D_

YQ_AUIBigB&biw=1600&bih=794#tbm=isch&q=examples+of+dyslexia+words&imgrc=OfiyMl4r170DXM
4https://www.google.cz/search?q=dyslexia&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjisaSar4nUAhWEDZoKHWw_D_
YQ_AUIBigB&biw=1600&bih=794#tbm=isch&q=how+dyslexic+see+words&imgrc=oVCIimTavwPzAM

Attachment B

Picture 4 – Dyslexic writing example5

Picture 5 – Dyslexic writing example 6

5 https://dyslexiastories.files.wordpress.com/2012/07/scan00141.jpg
6 https://dyslexiastories.files.wordpress.com/2012/07/scan0012.jpg

Attachment C

Picture 6 – Example of dysgraphia7

7 https://en.wikipedia.org/wiki/Dysgraphia#/media/File:Dysgraphia.jpg

Picture 7 – Example of dysgraphia (“Hi, Robyn asked me for a sample of my hand

writing because I have dysgraphia. Dysgraphia is a term for learning disabilities

that affects spelling and handwriting. I should probably point out that despite how

my hand writing looks, I'm 26 and have a business degree from UPEI with a minor in

economics.”)8

8 http://ldapei.ca/corporate-sponsorship-opportunities.html

Attachment D

Examples of grammar overviews provided to pupils (school in B)
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9 The material was provided by school in B
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10 The material was provided by school in B