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Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace

A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

A

Interpretace dat a splnění cílů práce A

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení bibliografických norem A

Předkládaná diplomová práce se věnuje tematice specifických poruch učení a jejich

projevům v souvislosti s výukou angličtiny na základní škole. Formálně je práce

členěna na celkem pět kapitol, kdy kapitoly 1 – 4 tvoří teoretickou část práce a pátá

kapitola tvoří část výzkumnou. Obsahově se teoretická část práce věnuje definici

specifických poruch, terminologii s touto tematikou spojené, diagnostice či právním

dokumentům vztahujícím se k této problematice. Samostatná kapitola je věnována

výuce angličtiny u žáků se specifickými poruchami učení. Výzkumná část podrobně

rozebírá výzkumné metody, které autorka použila, a komentuje jejich výsledky. Práci

považuji za přínosný vhled do zkoumané problematiky v době, kdy SPU jsou velmi

aktuálním tématem českého školství. Jazykově je práce na přijatelné úrovni. Chyby,

které se v ní vyskytují, nebrání celkovému porozumění textu práce (např. na str. 48

„…someone who is interesting in SpLDS…“; na str. 70 „… accompanied by few

observations.“; na str. 89 „… if no pupils with SpLDs would be present in classes.“;

používání termínu stage pro školní stupeň (správně je level) např. na str. 87, 90 nebo 92

atd.).